
 
Årsberetning 2025 for Fanø Kunstmuseum 
	

Året har været præget af store forandringer og spændende aktiviteter  

Af spændende aktiviteter kan nævnes foredraget Fra plastikaffald til nye stier i august sidste 
år, hvor Annemette Beck fortalte om sin kunst af havfald og Kim Fischer fra Ren Strand 
fortalte om affaldet fra havbunden. Simon Voigt spillede et til lejligheden komponeret stykke 
musik.  Det blev en på alle måder vellykket og lærerig aften. 

Første udfordring efter generalforsamlingen var at finde en ny kasserer og få overdraget alt 
fra den afgående kasserer til den nye. Det lykkedes heldigvis. Vores nye kasserer gik straks 
professionelt i gang. Det betød mange møder med den nye kasserer Nini Soja Andersen inden 
alt var på plads. Det tog sin tid. Først i oktober var overleveringen endelig afsluttet.  

Ved sæsonafslutningen, hvor udstillingerne skulle tages ned og sendes retur, blev det 
besluttet, at udstillingen Kunst- for havet skulle blive til efter vinterferien, så der var 
mulighed for at invitere særligt indbudte til at se udstillingen. Det havde vi ikke særlig stort 
held med. Interessen var til at overse. Et par besøg blev det til, men til vores julemesse kunne 
gæsterne lige smutte op på 1. sal. Nogle for at gense udstillingen. Andre for at se den. 
Julemessen blev afholdt den 7. og 8. december. Kun i stueplan i den gamle bygning. Der var 
god stemning især i de timer, hvor der var levende musik. 

Den minimerede julemesse skyldtes den nye tilbygnings tilblivelse. Det tog tid at få en 
byggetilladelse. Da den endelig kom, fik vi bare travlt.  Først i december havde vi det første 
møde med vores hovedentreprenør Henning Frosch og arkitekt Steffen M. Søndergaard. Nu 
kunne håndværkerne endelig gå i gang. Det skete lige før jul.  

Allerede den 14. januar kunne vi holde rejsegilde. Det blev en fejring uden lige, hvor 
omkring 40 personer - inklusive dygtige håndværkere - mødtes til taler og lækkert Fanø-
smørrebrød. Tilbygningen havde allerede tydelig form. Det passede ind i omgivelserne og vi 
troede alle på, at den nye tilbygning ville skabe bedre forhold for afviklingen af gode 
kunstudstillinger, kunstneriske aktiviteter, foredrag om kunst og musik i relation til kunst. Det 
var en stor fryd for mig næsten hver dag at gå forbi og se hvor langt byggeriet var kommet. 
Det skulle være færdig til indvielsen af udstillingen Julius Exner – 200 år. Det betød, at 
Flemming Kjærgaard og Peter Planch Jørgensen måtte arbejde hårdt vinteren igennem.  

Inden Julius Exner udstillingen kunne sættes op, skulle bogen Julius Exner –Folkelivsmaler 
på Fanø også være færdig. Der skulle købes billeder fra forskellige museer til bogen. Vi ville 
gerne have, at de mange billeder i bogen kunne komme med i udstillingen. Derfor måtte der 
hentes tilladelser fra de forskellige museer. Vi fik tilladelserne, men den næste udfordring 
blev, at museerne forlangte kunsttransport af billederne, når vi skulle låne dem. Det satte en 
stopper for de lån, da det tilbud på kunsttransport vi fik, ikke var muligt at betale for os. Vi 
havde kun råd til at hente 4 af de udstillede billeder fra Tyskland. De forlangte ikke 
kunsttransport, kun at vi lejede en bil med klimaanlæg.  

Heldigvis vidste vi, at mange her på øen og mange fra øen ville låne os billeder.  Når I kigger 
jer rundt i udstillingen, skal I derfor tænke: Vi kan altså selv. Vi har nemlig sammen her på 
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øen skabt en helt unik udstilling med billeder fra Museets egen samling og lånte billeder fra 
gode venner på øen eller fra øen. 
Mange af museets egne billeder skulle restaureres til udstillingen. Det blev de takket være 
kunsthistoriker og konservator Magdalena Kjærgaard. 
 
Vi åbnede traditionen tro sæsonen med en ny udstilling. Dette år med udstillingen Sand, 
strand og symbolisme af Tine Hecht-Pedersen og Pontus Kjerrman.  I udstillingen 
præsenteres malerier, skulpturer og keramiske værker i dialog med Fanø Kunstmuseums fine 
akvareller af Carl Johan Forsberg.  
Det var bestemt ikke let at få alt til udstillingen op på 1. sal. Men det gik tilmed at få en tung 
bænk op. Alt blev klar til åbningen. Solen skinnede fra en skyfri himmel, så det blev en dejlig 
dag.  
Dagen efter løb den første workshop for børn og deres voksne af stablen. Det blev en god 
begyndelse til mange workshops hele sommeren. I kan stadig nå at deltage i et par stykker 
her i august. Nemlig den 23. eller 24. august. Snyd ikke jer selv og jeres børn for dette! Lige 
nu planlægges en sidste workshop i efterårsferien. Følg med på vores hjemmeside! 
I forbindelse med udstillingen er der udgivet en børnebog med titlen En dag som ingen anden 
med tekst af Sigmund Doksum og illustrationer af Pontus Kjerrman. Bogen blev præsenteret i 
udstillingen søndag den 27. april.  
 
Den 3. maj blev en historisk dag på Fanø Kunstmuseum. Den dag klippede Annet-Tine 
Kristensen den røde snor over til den nye tilbygning naturligvis med en guldbelagt saks båret 
frem til hende på en rød pude. Travlheden havde være i højeste gear dagene før åbningen. 
Mon det kunne nås? Alle overholdt heldigvis deres deadlines.  
Både den nye tilbygning og udstillingen Julius Exner – 200 år åbnede på den fastsatte dag. 
Godt 200 var mødt op på denne særlige dag også selvom det regnede. Men heldigvis kun lidt!  
Straks snoren var klippet over og klapsalverne stilnede af, kom øens Spirekor i dragter med 
korleder og organist Lene Lorentzen i spidsen og gik ind i udstillingslokalet. Ved siden af 
Exners maleri Sangtime i Sønderho blev der nu sunget gamle og nyere sange. De sluttede 
naturligvis af med at synge At samles, skilles ad, hvilket fik en del af gæsterne til spontant at 
synge med. Spirekoret kan ses og høres på en lille film, der er optaget til udstillingen. En unik 
filmoplevelse, der væver kunstens verden sammen med øens levende traditioner. Filmen tager 
publikum med på en visuel og musikalsk rejse, hvor Exners malerier fra fortiden får nyt liv 
gennem moderne og poetiske fortolkninger. Her formidles historien om øens kulturarv med 
en kombination af levende billeder og klassisk musik.  

Dagen sluttede med, at Niels Frederiksen signerede bogen: Julius Exner – Folkelivsmaler på 
Fanø, der officielt udkom den dag. Bogen var imidlertid kommet til museet en måneds tid 
før.   

I løbet af sommeren har Niels Frederiksen holdt 2 meget velbesøgte foredrag om Julius 
Exner. Vi er lige nu ved at lægge sidste hånd på et foredrag af Johannes Nørregaard Frandsen 
til efterårsferien om guldalderportrætter, fortolkninger og mulige fremtidsperspektiver også 
med tilknytning til vores udstilling om Julius Exner. 

Tegnekonkurrencen blev skudt i gang den 1. juli. Dette år med titlen: Sand strand og ferieliv. 
Også i år er det i samarbejde med Danibo og deres donation til konkurrencen. 
 
Jeg vil gerne takke Alice og Tage Sørensens fond for den meget store donation til vores nye 
tilbygning.  Det er vi meget taknemmelige for. Jeg vil også takke RealDania fonden og den 
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A.P. Møllerske støttefond for deres støtte til tilbygningen. Uden fondenes støtte var dette 
byggeri ikke blevet muligt.  
 
Også tak til Inger og Jørgen Nygaard Larsens Fond for deres store donation til bogen om 
Julius Exner. Desuden tak til Aage og Johanne Louis- Larsens Fond og Danibo for deres 
donationer til videoen og foredragene. Og tak til Fanø Kommune for deres bidrag til de 
mange workshops som Tine Hecht-Pedersen og Pontus Kjerrman har afholdt og afholder. 

Jeg vil også gerne rette en stor tak til alle håndværkerne og Henning Frosch for deres store 
faglige dygtighed og til vores dygtige arkitekt Steffen M. Søndergaard samt Flemming 
Kjærgaard og Peter Planch Jørgensen fra vores bestyrelse for, at vi nu har en flot ny 
tilbygning. 

Alle vore mange aktiviteter og udfordringer var bestemt ikke gået, hvis bestyrelsen og 
kustoderne ikke er gode til at samarbejde og gennem dette samarbejde anerkende hinandens 
faglighed og forskelligheder som vores fælles styrke. Vi har været et team, der fokuserede på, 
at vi sammen skulle løse opgaverne med de kompetencer, vi hver især er i besiddelse af. Jeg 
vil også takke Fanø Kunstmuseums Venneforening for vores gode samarbejde. Uden jeres 
opbakning, var det slet ikke gået. Vores visioner for dette skønne museum har i den grad fået 
luft under vingerne, fordi vi har løftet i flok. Og det har der især været brug denne vinter med 
alle vore initiativer og udfordringer. 

 

Birgit Knudsen 

Formand Fanø Kunstmuseum  

 

 

 


